CONTRAT

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRO-REITORIA DE ADMINIS TRACAQ

TERMO ADITIVO N° 01 AO CONTRATO N 183/2016,
QUE ENTRE SI FAZEM A UNIVERSIDADFE FEDERAL
DE SANTA CATARINA E A EMPRESA ALGAR
MULTIMIDIA S/A.,

A Universidade Federal de Santa Catarina — UFSC. autarquia educacional criada ¢ integrada ao
Ministério da Educagio - MEC pela Lei n® 3.849 de 18/12/1960. inscrita no CNPJ n°
83.899.526/0001-82, com sede no Campus Universitario, Bairro da Trindade. nesta Capital,
representada neste ato pelo seu Pro-Reitor de Administragdo. Jair Napoleio Filho. CPF n®
342.374.379-49. dc ora em diante denominada CONTRATANTE ¢ a empresa ALGAR
MULTIMIDIA /A7 inscrita no CNPJ 1° 04.622.116/0001-13  estabelecida na Rua José Alves
Garcia, n" 415, Bairro Brasil, Uberlandia /MG. doravante denominada CONTRATADA.
representada neste ato pela Sra. Patricia Cristiane Junqueira Marques Rodrigues, CPF n®
094.762.446-58, firmam o presente Termo Aditivo ao contrato de acordo com o Processo n®
23080.021916/2016-21, Pregio de Licitaciio n® 145/2016, com sujeigdio as normas emanadas
da Lei n"8.606/93, ¢ sob as scguintes clausulas e condigocs:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente instrumento tem como objetos a aplicagdo do instituto do abatimento, o
reajuste do valor ¢ a prorrogagio da vigéneia do contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO INSTITUTO DO ABATIMENTO
Em decorréneia da Clausula 2.3 do instrumento contratual em epigrafe, fica abatido o

valor anual de R$ 864,00 (oitocentos ¢ sessenta ¢ quatro reais) em relacdo ao valor
incialmente contratado.

Desta forma, o valor anual do contrato passa de RS 38.496.00 (trinta ¢ oito mil
quatrocentos ¢ noventa ¢ seis reais) para RS 37.632,00 (trinta ¢ sete mil sciscentos ¢

trinta e dois reais);

CLAUSULA TERCEIRA — DO REAJUSTE

Em decorréncia do reajuste previsto na clausula sexta do contrato, a importancia a ser
retribuida &8 CONTRATADA. passa a ser o seguinte na sua composicio:

I[. O valor mensal que cra de RS 3.208.00 (trés mil duzentos ¢ 0ito reais) passard
para RS 3.213,32 ¢trés mil duzentos e treze reais e trinta ¢ dois centavos);

DIGIJADO

OAD/DPC



II. O valor anual do contrato passara de RS 37.632,00 (trinta ¢ sete mil seiscentos ¢
tinta e dois reais) para R$ 38.559.837(trinta e oito mil quinhentos ¢
cinquenta e nove reais ¢ oitenta e trés centavos).

III. O reajuste acima foi calculado de acordo com variagdo IPC-A de agosto de
2016 a juntho de 2017, com o valor percentual de 2,4653400%.

CLAUSULA QUARTA — DA PRORROGA CAO

Fica prorrogado o contrato em referéneia, por 12 (doze) meses, a partir de 15 de agosto
de 2017 até 15 de agosto de 2018, de acordo com o que faculta sua cliusula scgunda.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS

Os recursos necessdrios ao atendimento das despesas do presente contrato correrdo a
conta do Orcamento Geral da CONTRATANTE, através do Programa de Trabalho
12.364.2080.20RK.0042 ¢ 12.364.2080.20RK.0042, PTRES: 108366 ¢ 108371, Fonte
de Recursos: 0112000000; Natureza de Despesa: 339039.

CLAUSULA SEXTA- DA GARANTIA

A CONTRATADA devera reforcar a garantia contratual no valor de R$ 46,39
(quarenta e seis reais ¢ (rinta e nove centavos) para manter a proposta de 3% (cinco
por cento) do valor global contratado, conforme estabelecido na clausula sétima do
contrato e no art. 56, § 2°, da lei Federal n® 8.666/93.

CLAUSULA SETIMA- DAS DISPOSICOES FINAIS

Ficam ratificadas ¢ permanecem cm vigor todas as demais clausulas do Contrato
Original.

juridicos e legais efeitos.

Floriandpolis, 09 de agosto de 2017.

B ) /_‘:’/_—”) - Eﬁ A
== . _ : Py QN
Contratante i ontratadu

CPF n° 342.374.379-49 CPF n° 094,762.446-58

TESTEMUNHAS: )

Nome

CPE

Jair Napoledo Filho Patricia Cristiane Junqueira Marques Rodrigues




